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Parazytozy dzikich przeżuwaczy charakteryzują się 
specyficznymi uwarunkowaniami inwazjologicznymi. 
Stały kontakt zwierząt ze środowiskiem naturalnym, 
będącym rezerwuarem form inwazyjnych wielu 
pasożytów, wpływa na różnorodność oraz nasilenie 
występowania fauny pasożytniczej, w porównaniu do 
zwierząt domowych. Dodatkowo inwazje występujące 
u zwierząt mają negatywny wpływ na stan zdrowia 
poszczególnych osobników, jak i na kondycję całej 
populacji (3). Czynnikami sprzyjającymi rozprzestrze-

nianiu się inwazji jest stadny tryb życia niektórych ga-
tunków oraz nadmierne zagęszczenie zwierząt, będące 
konsekwencją postępującego ograniczania obszarów 
ich naturalnego występowania. Dodatkowo ingerencja 
człowieka, przejawiająca się między innymi zimowym 
dokarmianiem zwierząt, może również zwiększać 
ryzyko zarażeń. Nadmiernie zanieczyszczone jaja-
mi okolice paśników są szczególnym rezerwuarem 
form inwazyjnych dla wielu zwierząt. Odrębnym 
zagadnieniem jest pojawianie się nowych gatunków 
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Gastro-intestinal parasite prevention in wild roe deer in selected hunting areas in south-eastern Poland
Summary

Gastro-intestinal parasites are extremely important pathogens of humans, domestic livestock, and wild 
animals. Parasitological prevention in wild ruminants was conducted in forests of eastern Poland in early 
spring from 2009 to 2013. Fenbendazol in a single-dose (5 mg/kg BW) mixed with feed was distributed through 
forest feeders. Fecal material was collected in the vicinity of the feeders on the day before the treatment (D0) 
and 14 days after the treatment (D14). To determine the occurrence of gastrointestinal parasites, coproscopic 
analysis was conducted by the flotation method and McMaster’s method. Parasite species were identified 
morphologically on the basis of eggs. The fecal samples contained eggs of the nematodes Trichostrongylidae, 
Chabertidae, Bunostomum, Nematodirus spp.; Trichuris spp.; Strongyloides spp., and an oocyst from the 
genus Eimeria spp. Nematodes from the Trichostrongylidae family showed the highest prevalence and intensity 
(prevalence in 2010 = 74.2% [63.7-82.7], EPG in 2009 = 2750) throughout the study. The prevalence of the other 
taxa varied over the study period: Nematodirus spp. 34.1-77.4%; Trichuris spp. 1.6-17.7%; Strongyloides spp. 
0-22.6%, and Eimeria spp. 23.6-51.6%. No statistically significant differences were shown in the occurrence of 
gastrointestinal parasites before (D0) and after treatment (D14). However, a marked reduction in the prevalence 
of all gastrointestinal parasites was demonstrated over the five years of the study (treatment efficacy of  
66-78% in parasite reduction). There was a significant difference in the EPG of Trichostrongylidae, Chabertidae, 
Bunostomum (EPG reduction of 71-83%) and Nematodirus spp. (EPG reduction of 70-75%) before and after 
treatment (U(8) = 1; P < 0.05; U(8) = 0; P < 0.05, respectively for family).Changes in the EPG of Trichuris and 
Strongyloides genus were not significant. In conclusion, it is worth considering parasitic prevention in wild 
ruminants, which may positively influence animal health, immunity status, and the quality of kill. Moreover, 
natural deworming in combination with chemical prevention may significantly reduce the contamination of 
the environmental with parasite eggs.
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pasożytów. Najbardziej znanym jest coraz częściej 
występujący nicień Ashworthius sidemi, pochodzący 
od introdukowanych jeleni azjatyckich. Jest to przy-
kład nieprzemyślanej ingerencji człowieka w skład 
gatunkowy zwierząt w określonych ekosystemach 
(6, 9, 18). W takiej sytuacji uzasadnione wydaje się 
podjęcie działań mających na celu ograniczenie inwa-
zji pasożytów u zwierząt łownych oraz opracowanie 
długoterminowych programów profilaktycznych.

Spośród wielu pasożytów występujących u saren 
i jeleni największe znaczenie mają pasożyty o homo- 
ksenicznym typie rozwoju. Brak w cyklu rozwojowym 
żywiciela pośredniego daje łatwość zarażenia bezpo-
średnio z zanieczyszczonego formami inwazyjnymi 
środowiska (21). Takie pasożyty określane jako geo-
helminty są najczęściej stwierdzane u zwierząt wolno 
żyjących. W populacji saren i jeleni są to szczególnie 
nicienie przewodu pokarmowego należące do rodziny 
Trichostrongylidae (nicienie żołądkowo-jelitowe), 
rodziny Chabertidae, nicienie z rodzaju Bunostomum 
(tęgoryjce) oraz z rodzaju Trichuris (włosogłówki) 
i Strongyloides (węgorki) (4, 6, 17). Ważnym i czę-
sto stwierdzanym składnikiem parazytofauny saren 
i jeleni są również pierwotniaki z rodzaju Eimeria 
(kokcidia) (16, 21). Pierwotniaki te występują najczę-
ściej u zwierząt młodych, które po przebytej inwazji 
uzyskują odporność. Inwazje kokcydiów u zwierząt 
starszych mogą być wskaźnikiem stanu układu immu-
nologicznego zwierzęcia. Powszechne występowanie 
cytowanych pasożytów sprawia, że są one jednocze-
śnie indykatorem stanu inwazjologicznego wybranych 
populacji saren i jeleni (8, 21). Analizując ekstensyw-
ność i średnią intensywność tych inwazji uzyskujemy 
informację o faktycznym stanie zdrowia określonej 
populacji zwierząt. Mało znanym zagadnieniem jest 
wpływ pasożytów zwierząt wolno żyjących na stan 
zdrowia ludzi. Szacuje się, że blisko 60% chorób ludzi 
to zoonozy, z czego blisko 75% określa się jako nowo 
pojawiające się choroby zakaźne i inwazyjne (the 
emerging diseases). Przykładem takich jednostek mogą 
być choroby wirusowe: gorączka zachodniego Nilu, 
gorączka krwotoczna Ebola, oraz choroby inwazyjne, 
jak: kryptosporydioza, echinokokoza, trichostron-
gyloza czy oesofagostomoza (3). Jednej z przyczyn 
występowania nieznanych do tej pory jednostek 
chorobowych upatruje się w bliskim kontakcie ludzi 
i zwierząt wolno żyjących. Przyczyną takiego zjawiska 
jest niespotykane do tej pory intensywne zasiedlanie 
nowych terenów (wycinanie lasów, osuszanie bagien). 
Kontakt z nowymi patogenami, w tym z pasożytami, 
stanowi poważne zagrożenie dla zdrowia ludzi oraz 
zwierząt hodowlanych.

Badania inwazjologiczne dotyczące zwierząt łow-
nych są szczególnie trudne i mogą być obarczone 
pewnym błędem. Wynika to między innymi z trud-
ności indywidualnej diagnostyki, odpowiedniego 
doboru dawki leków i sposobu ich dozowania oraz 
wiarygodnej kontroli skuteczności odrobaczania, dla-

tego wyniki takich badań mogą mieć odniesienie do 
populacji, a nie pojedynczych zwierząt (15). Mimo to 
każde podjęte badanie daje pakiet nowych informacji 
o stanie inwazjologicznym populacji, a działania pro-
filaktyczne przynoszą skutek w postaci podniesienia 
ich zdrowotności.

Celem badań była ocena skuteczności długotermi-
nowej profilaktyki przeciwpasożytniczej u zwierząt 
łownych w wybranych obwodach Polskiego Związku 
Łowieckiego.

Materiał i metody
Działania zmierzające do ograniczenia rozprzestrzeniania 

inwazji pasożytów przewodu pokarmowego w populacji sa-
ren i jeleni podjęto w wybranych obwodach Okręgu Chełm-
skiego Polskiego Związku Łowieckiego. Badaniu parazy-
tologicznemu oraz terapii przeciwpasożytniczej poddano 
populację saren i jeleni corocznie, w okresie przedwiośnia, 
w latach 2009-2013, w wybranych obwodach łowieckich. 
W celu poznania aktualnej sytuacji inwazjologicznej w po-
szczególnych latach badano próbki kału zebrane ze środo-
wiska w okolicach paśników. Próbki zbierano w godzinach 
porannych, zwracając uwagę na ich świeżość. W każdym 
roku badano próbki kału w dniu poprzedzającym zastoso-
wanie leku, w liczbie od 61 do 72 (D0). Ponowne badanie 
z podobną liczbą próbek pobranych w tych samych miej-
scach przeprowadzono po 2 tygodniach od odrobaczania 
(D14.). Jako środek przeciwpasożytniczy zastosowano lek 
o szerokim spektrum działania – fenbendazol, wymieszany 
z paszą wykładaną do paśników. Wcześniejsze obserwacje 
paśników umożliwiły dobór dawki leku w miejscu dokar-
miania. Przeliczając ilość paszy w paśniku w stosunku do 
liczby zwierząt z niego korzystających, ustalono dawkę 
leku pozwalającą osiągnąć stężenie terapeutyczne na mi-
nimalnym poziomie 5 mg/kg m.c. w dawce jednorazowej.

Badania laboratoryjne wykonano w Zakładzie Parazyto-
logii i Chorób Inwazyjnych Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Lublinie. W celu różnicowania jakościowego pasożytów 
występujących u badanych zwierząt zastosowano metodę 
flotacji wg Fulleborna z roztworem nasyconym NaCl (13). 
Z uwagi na podobieństwo morfologiczne jaj (wyjątek: ro-
dzina Molineidae, rodzaj Nematodirus), nicienie należące 
do rzędu Strongylida (rodzina Trichostrongylidae i Cha-
bertidae oraz rodzaj Bunostomum) diagnozowano jako 
grupę zbiorczą. Klasyfikacja taksonomiczna nicieni oparta 
na cechach morfometrycznych larw uzyskanych w bada-
niach hodowlanych była niemożliwa, ponieważ próbki kału 
zbierane były w okresie ujemnych temperatur i część z nich 
była przemrożona.

Oznaczenia ilościowe przeprowadzono metodą z uży-
ciem komór McMastera według Wetzela (13). W celu zwięk-
szenia czułości metody badano 4-gramowe próbki kału, co 
następnie uwzględniono w przelicznikach. Wybór metod 
wynikał z analizy wcześniejszych badań przesiewowych 
dotyczących najczęściej występujących inwazji we wspo-
mnianych obwodach łowieckich. W poszczególnych latach 
obliczono prewalencję oraz średnie EPG i OPG w D0 oraz 
D14. Wykorzystując dane z pięciu kolejnych lat określono 
dynamikę (redukcję lub wyrost) inwazji liczone w skali 
rok do roku. Wykazano również skuteczność zwalczania 
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pasożytów w kolejnych latach, wykazując redukcję średniej 
EPG i OPG w danym roku oraz redukcję całkowitej licz-
by jaj i oocyt w stadzie po przeliczeniach kalkulacyjnych 
w związku z różnicą liczby próbek przed i po leczeniu.

Prewalencja inwazji została przedstawiona wraz z 95% 
przedziałami ufności (± 95CL). Przedziały ufności zostały 
obliczone metodą według Rohfl i Sokal (19). Typ rozkładu 
danych został sprawdzony testem Sharpio-Wilka. Różnice 
między prewalencją dla każdego diagnozowanego rodza-
ju lub rodziny oraz różnice średniej liczby jaj lub oocyt 
w 1 gramie kału zostały oszacowane przy użyciu niepara-
metrycznego testu sumy rang Manna-Whitneya-Wilcoxona. 
Założono przedział poprawności statystycznej 0,05. Analiza 
statystyczna została wykonana przy użyciu pakietu staty-
stycznego R vs. 2.13.0 (R Core Development Team) oraz 
programu Excel (MS Office).

Wyniki i omówienie
Dominującymi w całym okresie badań okaza-

ły się inwazje nicieni z rodzin Trichostrongylidae 
i Chabertidae. Inwazja dotyczyła w pierwszym roku 
doświadczenia 63,9% populacji saren i jeleni, i charak-
teryzowała się znaczną intensywnością (EPG – 2750). 
Również w następnych latach inwazja ta była domi-
nująca, lecz dało się zauważyć z wyjątkiem 2010 r. jej 
postępującą malejącą ekstensywność i intensywność. 
Skuteczność działania antyhelmintyków wykazano 
w zależności od rocznika na poziomie 66-78% reduk-
cji. Redukcja inwazji nicieni z rodzaju Strongyloides 
wahała się w granicach 44-68%, a nicieni z rodzaju 
Trichuris w granicach od 16% do 43%. Najmniej 
zauważalne oddziaływanie fenbendazolu odnotowa-
no wobec pierwotniaków z rodzaju Eimeria. Mimo 
braku bezpośredniego działania kokcydiobójczego 
lub kokcydiostatycznego tego leku, w latach 2010- 
-2012 odnotowano zmniejszenie inwazji kokcydiów 
w stadach na poziomie 5-14%.

Różnice między prewalencją danej rodziny lub 
rodzaju w pięcioletnim okresie badań przed i po le-
czeniu oceniano testem sumy rang Manna-Whitneya-
Wilcoxona: Trichostrongylidae, Chabertidae, Buno- 
stomum U(8) = 7,5; P > 0,05, Nematodirus spp. U(8) = 6; 
P > 0,05, Trichuris spp. U(8) = 10,5; P > 0,05, 
Strongyloides spp. U(8) = 12; P > 0,05, Eimeria U(8) = 7; 
P > 0,05. Mimo spadku wartości wskazujących na 
intensywność inwazji wyniki analizy nie wskazały 
statystycznie istotnych różnic między odsetkiem za-
rażonych zwierząt pasożytami z określonych rodzin 
i rodzajów przed i po leczeniu (dla wszystkich analiz 
U ≥ 4 co oznacza P > 0,05). Następnie tym samym te-
stem analizowano różnice między średnimi EPG/OPG 
dla każdej z rodzin i rodzajów pasożytów w okresie 
5 lat badania. Różnice EPG dla Trichostrongylide, 
Chabertidae i Bunostomum oraz Nematodirus spp. 
były statystycznie istotne przed i po leczeniu (U(8) = 1; 
P < 0,05; U(8) = 0; P < 0,05, odpowiednio dla rodziny). 
Średnia liczba jaj/oocyst na gram kału nie różniła się 
istotnie dla pozostałych trzech rodzajów pasożytów.

Zwierzęta wolno żyjące są trudnym obiektem 
badawczym, zwłaszcza w aspekcie badań przyżycio-
wych. Z tego względu liczba prac naukowych doty-
cząca tego zagadnienia jest ograniczona. Dodatkowo 
większość publikacji dotyczy z reguły tematyki 
występowania inwazji. Przedstawione w nich wyniki 
potwierdzają częste występowanie pierwotniaków 
z rodzaju Eimeria. Badania Pilarczyk (17) wykaza-
ły na terenie województwa zachodniopomorskiego 
zarażenie saren na poziomie 52,5%. Wyniki badań 
własnych dotyczące prewalencji inwazji Eimeria 
spp. u jeleni i określające ją w przedziale od 22,9% 
do 51,6% w zależności od rocznika są porównywalne 
z wcześniej cytowanymi wynikami. Najwyższą eks-
tensywnością charakteryzują się natomiast inwazje ni-

Tab. 1. Formy pasożytów w próbkach kału saren i jeleni przed wyłożeniem karmy ze środkiem przeciwpasożytniczym (D0)

Rok 
badania L.b.p.

Liczba próbek dodatnich
Prewalencja w % (± 95% CL)

Średnie EPG/OPG

Trichostrongylidae, 
Chabertidae 
Bunostomum

Nematodirus spp. Trichuris spp. Strongyloides spp. Eimeria spp.

2009 61 39
63,9 (53,1-73,7)

2750

33
54,1 (43,2-64,5)

350

1
1,6 (0,2-7,3)

50

0
(0-4,6)

14
22,9 (14,8-33,4)

900

2010 62 46
74,2 (63,7-82,7)

1070

48
77,4 (66,9-85,4)

220

11
17,7 (10,7-27,6)

265

14
22,6 (14,6-33,1)

320

32
51,6 (40,6-62,6)

1455

2011 65 36
55,4 (44,2-66)

1820

30
46,2 (35,5-57,4)

280

4
6,1 (2,5-13,9)

85

3
4,6 (1,5-11,9)

420

19
29,3 (20,1-40,4)

1530

2012 72 27
37,5 (26,9-49,3)

1560

32
44,4 (33,3-56,2)

300

3
4,16 (1,2-11,8)

50

4
5,55 (2,0-13,7)

550

17
23,6 (14,9-35)

850

2013 82 30
36,6 (25,4-49,1)

1220

28
34,1 (23,2-46,7)

280

6
7,31 (2,8-16,7)

80

7
8,54 (3,5-18,3)

650

24
29,3 (19,1-41,8)

1050

Objaśnienie: L.b.p. – Liczba badanych próbek
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cieni przewodu pokarmowego. Zarażenie 100% saren 
wykazywali w swoich badaniach Pilarczyk i wsp. (17) 
oraz Drożdż i Dudziński (10). Ci sami autorzy potwier-
dzali inwazję tych pasożytów o znacznej prewalencji 
u jeleni, 47,8% – Pilarczyk (17) oraz od 4% do 100% 
w zależności od sezonu badania – Drożdż (10). W do-
stępnym piśmiennictwie prezentowana jest niezmienna 
i porównywalna struktura helmintów pasożytniczych. 
Pilarczyk (17) w badaniach sekcyjnych potwierdziła 
liczne rodzaje z rodziny Trichostrongylide jako hel-
mintofaunę – faunę dominującą (do 47%), włącznie 
z rodzajem Chabertia i Oesophagosdtomum. Nicienie 

z rodzaju Trichocephalus stwierdzane były rzadziej 
(7%), a Nematodirus tylko u 5% populacji. Również 
w krajach ościennych inwazje nicieni u dzikich 
przeżuwaczy utrzymują się na podobnym poziomie. 
Borkovcová (2) w swojej pracy określiła prewalencję 
tych pasożytów u danieli na przestrzeni kilku lat na 
poziomie 60%. Jest to w przybliżeniu stały poziom 
zarażenia stad w okresie ostatnich lat. Niepokojąca jest 
natomiast stale rosnącą tendencja do intensywności 
wspomnianych inwazji (2). W badaniach własnych 
określano skład pasożytów jedynie na podstawie 
morfologii jaj, co jest możliwe w odniesieniu do 

Tab. 3. Formy pasożytów w próbkach kału saren i jeleni 2 tygodnie po wyłożeniu karmy ze środkiem przeciwpasożytniczym 
(D14)

Rok 
badania L.b.p.

Liczba próbek dodatnich
Prewalencja w % (± 95% CL)

Średnie EPG/OPG
Redukcja średniej EPG i OPG

Redukcja liczby jaj i oocyt w stadzie po przeliczeniach kalkulacyjnych

Trichostrongylidae, 
Chabertidae
Bunostomum

Nematodirus spp. Trichuris spp. Strongyloides spp. Eimeria spp.

2009 49 27
55,1 (36,8-71,9)

920
–66,5%
–71,3%

22
44,9 (28,1-63,2)

110
–68,6%
–74,0%

2
4,8 (0,4-18,3)

40
–20%

9
18,4 (8,1-36,2)

335

10
20,4 (9,4-38,4)

1100
+22,2%
+8,25%

2010 62 37
59,7 (48,7-70,1)

320
–70,2%
–76%

33
53,2 (42,2-63,8)

80
–63,6%
–75,0%

8
12,9 (6,9-21,9)

150
–43,2%
–68,8%

9
14,5 (8,2-24)

165
–48,4%
–66,9%

38
61,3 (50,3-71,2)

1380
–4,9%
+12,6%

2011 66 28
42,3 (31,7-53,7)

390
–78,6%
–83,6%

24
36,4 (24,2-47,5)

120
–57,1%
–70,5%

2
3,03 (0,7-9,6)

65
–23,5%
–62,3%

3
4,54 (1,5-11,9)

250
–40,5%
–41,4%

13
19,7 (12-30,2)

1320
–13,7%
–41,9%

2012 73 19
26 (16,9-37,5)

420
–73,1%
–81,3%

23
31,5 (16,9-37,5)

130
–56,7%
–69,9%

3
4,1 (1,1-11,8)

40
–20%

–21,1%

2
2,73 (0,5-9,8)

360
–44,5%
–67,7%

15
20,5 (12,4-31,7)

730
–14,1%
–25,3%

2013 78 17
21,8 (13,3-33,7)

240
–80,33%
–88,3%

19
24,6 (15,2-36,3)

80
–71,4%
–79,7%

4
5,1 (1,6-13,7)

55
–31,25
–51,9%

5
6,4 (2,3-15,3)

240
–63,08%
–72,3%

22
28,2 (18,3-40,3)

1160
+10,48%
+6,3%

Tab. 2. Dynamika inwazji w populacji saren i jeleni liczona w skali rok do roku

Rok 
badania L.b.p.

Redukcja inwazji rok do roku

Trichostrongylidae, 
Chabertidae
Bunostomum

Nematodirus spp. Trichuris spp. Strongyloides spp. Eimeria spp.

2009
2010

61
62 –54,9% –10,1% +573,5% +360%

2010
2011

62
65 +26,9% –24,2% –88,9% –73,2% –40,5%

2011
2012

65
72 –42,1% +3,2% –60,2% +57,6% –55,2%

2012
2013

72
82 –23,7% –28,3% +280% +81% +53,1%
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identyfikacji rodziny lub czasami rodzaju. Wyniki 
tych badań są jednak zbieżne z cytowanymi wynikami 
innych autorów. Nicienie z rodziny Trichostrongylidae 
stwierdzano w zależności od roku badania w przedziale 
od 36,58% do 74,2% populacji saren i jeleni. Rodzaj 
Nematodirus 34-77%, Trichocephalus stwierdzano 
u 1,64-17,7%, Strongyloides 0-22%, Eimeria 23-51% 
badanych próbek.

Ocena skuteczności zwalczania pasożytów zwierząt 
łownych jest prowadzona często, lecz najczęściej doty-
czy to systemów zamkniętych. Prace takie prowadzi się 
najczęściej na zwierzętach hodowlanych. Do zwalcza-
nia pasożytów używano wielu możliwych preparatów, 
a najczęściej: moksydektyny, abamektyny, eprino-
mektyny, iwermektyny, oksfendazolu, albendazolu, 
lewamizolu, doramektyny, fenbendazolu i febantelu 
(10, 11, 22, 25). Oceniano skuteczność zwalczania 
nicieni w zależności od wybranego preparatu, okresu 
w roku i drogi podania na poziomie 34% do 77% (16). 
W badaniach Goossens i wsp. (11) wykazano wysoką 
skuteczność fenbendazolu (90%) w zwalczaniu nicie-
ni przewodu pokarmowego u dzikich przeżuwaczy 
utrzymywanych w systemach zamkniętych. Inne prace 
w podobnych warunkach potwierdzają skuteczność 
fenbendazolu na poziomie 89% i 84% w zależności od 
zastosowanej dawki (22). Young i wsp. (26) wykazali 
u dzikich przeżuwaczy utrzymywanych w niewoli 
najlepszy efekt dehelmintyzacji w przypadku stosowa-
nia kombinacji fenbendazol/lewamizol. Potwierdzili 
także występowanie szczepów lekoopornych na 
iwermektynę. Z badań krajowych na uwagę zasługuje 
praca Demiaszkiewicza i wsp. (7) oceniająca skutecz-
ność probenzimidazolu (febantel) u jeleni i danieli 
w hodowli fermowej, która wykazała jego działanie 
na poziomie 85,2% i 97,8% w przypadku rodziny 
Trichostrongylidae oraz 98,1% i 99,5% w zwalczaniu 
inwazji Trichocephalus. Dostępna literatura donosi 
o zależności skuteczności eliminacji pasożytów od 
wyboru odpowiedniego leku, jego dawki oraz długości 
okresu stosowania (26).

Ocena skuteczności zwalczania pasożytów zwierząt 
łownych w warunkach naturalnych jest zdecydowanie 
trudniejsza, a wyniki w związku z brakiem możliwości 
identyfikacji zwierząt mogą być obarczone pewnym 
błędem. Cripps i wsp. (5) w przedstawionych warun-
kach oceniał skuteczność antyhelmintyków u kan-
gurów na polach golfowych w Australii. Najbardziej 
skuteczny okazał sie albendazol, redukując inwazję 
nicieni żołądkowo-jelitowych w 100%, natomiast ma-
krocykliczne laktony redukowały inwazję w granicach 
28-82%. Salaba i wsp. (20) monitorowali efekt stoso-
wania premiksu z iwermektyną w zwalczaniu inwazji 
gzów Hypoderma diana i Cephenemyia stimulator. 
W badaniach potwierdzono wpływ regularnego stoso-
wania leków przeciwpasożytniczych na niską prewa-
lencję tych ektopasożytów. Badania Ursprung i Prosl 
(24) potwierdziły wpływ dodatku Triclabendazolu do 
paszy w okresie zimowym na występowanie przywr 

Fascioloides magna. Ekstensywność inwazji spadła 
ze 100% do 13%, a średnia intensywność obniżyła 
się z 47 do 2 pasożytów. Podobne badania prowadzili 
w Chorwacji Slavica i wsp. (23), osiągając znaczącą 
redukcję inwazji Fascioloides magna. Jedna z nielicz-
nych prac wykonanych w Polsce, Kozakiewicz i wsp. 
(15), dotyczących zwalczania pasożytów u zwierząt 
wolno żyjących w warunkach naturalnych, ocenia sku-
teczność fenbendazolu, mebendazolu oraz febantelu 
w eliminacji nicieni płucnych (Capreocaulus capreoli) 
u saren polnych. Skuteczność preparatów oceniono na 
poziomie 70%, 68% oraz 73%. Istotnym elementem 
zwalczania inwazji jest wybór pory roku, w której 
przeprowadza się dehelmintyzację. Badania Goossens 
i wsp. (12) wykazały, iż optymalnym terminem jest 
okres wczesnowiosenny, zanim dojdzie do masowe-
go siestwa jaj. Również badania Williams i wsp. (25) 
potwierdzają tę zależność u domowych przeżuwaczy. 
Odrobaczanie w tym okresie zapobiega kontaminacji 
środowiska formami inwazyjnymi, co w następstwie 
niweluje ryzyko reinwazji (8, 21). Największe nasile-
nie występowania larw inwazyjnych na pastwiskach 
występuje w okresie wiosny, co potwierdzają badania 
Almería i Uriarte (1). Wybór terminu odrobaczania 
wolno żyjących saren i jeleni jest pewnego rodzaju 
kompromisem. Zabieg taki można w tej grupie zwie-
rząt przeprowadzić tylko w okresie zimowego dokar-
miania. W celu skutecznego ograniczenia siewstwa jaj, 
z uwagi na występujące w okresie zimowym zahamo-
wanie rozwoju larw, dehelmintyzację przeprowadza się 
maksymalnie późno (przedwiośnie), w ostatnim moż-
liwym terminie, gdy zwierzęta są jeszcze dokarmiane. 
Daje to również możliwość kontroli leczenia poprzez 
badanie kału pozyskanego w okolicy paśników.

Porównując wyniki badań na przestrzeni 5 lat można 
dostrzec pozytywny efekt systematycznych zabiegów 
profilaktycznych w postaci podawania antyhelmintyku 
sarnom i jeleniom w wybranych obwodach łowieckich. 
Poza doraźnym obniżeniem natężenia inwazji wszyst-
kich rozpoznanych parazytoz obserwowano trwałą 
tendencję zniżkową dotyczącą zarówno prewalencji, 
jak i intensywności, szczególnie robaczycy żołądkowo-
-jelitowej. Brak tego zjawiska wobec inwazji nicieni 
z rodzaju Trichuris i Strongyloides można tłumaczyć 
zbyt krótkim okresem kuracji. Jednorazowe podanie 
benzimidazoli jest skuteczne wobec nicieni żołądko-
wo-jelitowych. Inne inwazje, charakteryzujące się 
złożonymi wędrówkami w organizmie (Strongyloides 
spp.) wymagają dłuższego okresu podawania leków. 
Specyficzną opornością wobec antyhelmintyków 
charakteryzują się również włosogłówki, wymagające 
wydłużenia okresu podawania leków. Dodatkowo ich 
jaja mogą przez długi okres (do 5 lat) „przeżywać”, 
zachowując inwazyjność w wilgotnym środowisku, co 
czyni z niego rezerwuar inwazji, a u zwierząt skutkuje 
kolejnymi reinwazjami i superinwazjami. Otrzymane 
wyniki okazały się istotne statystycznie w aspekcie 
zmniejszenia występowania inwazji nicieni z rodzi-
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ny Trichostrongylidae i Chabertidae oraz rodzaju 
Nematodirus u saren i jeleni W badaniach dało się 
zaobserwować pozytywny długofalowy efekt dehel-
mintyzacji, czego efektem jest spadająca intensywność 
i ekstensywność zarażeń w kolejnych latach. Świadczą 
o tym również opinie myśliwych potwierdzające po-
lepszającą sie kondycję zwierzyny łownej na objętych 
badaniami terenach. Interesujące jest, że w trakcie 
badań zaobserwowano również zmniejszenie nasilenia 
inwazji pierwotniaków z rodzaju Eimeria. Można to 
tłumaczyć wzrostem nieswoistej odporności u odro-
baczanych antyhelmitykami zwierząt i spontanicz- 
nej reakcji obronnej również wobec pierwotniaków. 
Reasumując, zabiegi odrobaczania zwierząt łownych 
odnoszą bardzo pozytywny skutek w aspekcie ogra-
niczania występowania inwazji pasożytów. Stan ten 
ma bezpośrednie przełożenie na polepszenie stanu 
zdrowia zwierząt, co zauważają członkowie Polskiego 
Związku Łowieckiego.

Dane piśmiennictwa oraz wyniki badań własnych 
pozwalają na stwierdzenie, iż w celu utrzymania 
pozytywnej tendencji spadku występowania wie-
lu pasożytów saren i jeleni należy systematycznie 
kontynuować akcje dehelmintyzacji. Mimo dotych-
czasowej, zadowalającej skuteczności fenbendazolu, 
w celu uniknięcia w przyszłości powstania szczepów 
lekoopornych na danym terenie, należy stosować ro-
tację używanych antyhelmintyków. W celu uzyskania 
trwałej redukcji inwazji wobec szerszej grupy paso-
żytów należy stosować preparaty przez dłuższy czas 
lub o dłuższym okresie i szerszym spektrum działania. 
Dla zabezpieczenia zwierząt przed ponownymi zara-
żeniami formami inwazyjnymi geohelmintów należy 
rotacyjnie zmieniać miejsca zimowego dokarmiania 
zwierząt, a zanieczyszczone odchodami tereny pod-
dawać zabiegom rekultywacji.
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